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ROK 8 / NUMER 118 DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO 08 marzec 2018 r
CZAS PRACY W 2018 ROKU UZGODNIONY

W dniu 28 lutego br. przewodniczący związków zawodowych oraz zarząd 
spółki podpisali porozumienie, które porządkuje czas pracy w 2018 roku. Wcze
śniej Komisja Zakładowa .Solidarności" podjęła decyzję upoważniające prze
wodniczącego do podpisania z trudem wynegocjowanego porozumienia. 
W treści porozumienia czytamy, że praca w odbywa się w przeciętnie pięcio
dniowym i czterdziestogodzinnym tygodniu pracy zgodnie z załącznikiem nr 1 - 
.Czas pracy na rok 2018" dla pracowników Fabryki Broni „Łucznik" - Radom 
Sp. z o.o. Dniami wolnymi od pracy są wszystkie dni ustawowo określone jako 
świąteczne w roku 2018. Dodatkowym dniem wolnym od pracy dla wszystkich 
pracowników jest 30 kwietnia. Jest to dzień odbioru za święto Trzech Króli 
przypadające w sobotę 6 stycznia 2018 r. Uzgodniono również, że przerwa 
urlopowa, 10 dni roboczych dla wszystkich zatrudnionych, będzie od 16 do 29 
lipca. Zgodnie z kodeksem pracy trwać będzie 14 kolejnych dni kalendarzo
wych. Niestety nie będzie to dotyczyć pracowników, którym na dzień rozpoczę
cia przerwy urlopowej nie przysługuje wymiar urlopu w ilości 10 dni np. z tytułu 
krótkiego stażu pracy, lub wykorzystania za zgodą przełożonego urlopu w 
innym terminie, pracowników Wydziału Utrzymania Ruchu oraz wyznaczonych 
z poszczególnych komórek organizacyjnych dla zabezpieczenia spółki osób 
dyżurujących. Osoby te wykorzystają przysługujący im urlop w innym uzgod
nionym z przełożonym terminie. Ponadto ustalono, że wszyscy pracownicy 
wezmą urlopy w dniach 2 maja oraz 24 i 31 grudnia br. Osoby odpowiedzialne 
za planowanie grafików oraz indywidualnych harmonogramów pracy pracowni
ków dołożą wszelkich starań, aby pracownicy produkcyjni w okresie wakacyj
nym, tj. od 01.07.2018 do 31.08.2018 mieli zagwarantowaną jedną wolną sobo
tę w lipcu (poza terminem przerwy urlopowej) oraz dwie wolne soboty w sierp
niu. Zarząd spółki dopuszcza możliwość ograniczania pracy w soboty na trze
ciej zmianie przed tzw. „długimi weekendami”, pod warunkiem terminowej reali
zacji założonych celów produkcyjnych oraz zachowaniu niskiego poziomu ab
sencji pracowników. Przypominamy, że indywidualny harmonogram pracy każ
dy pracownik realizujący zadania w systemie zmianowym winien otrzymać na 
14 dni przed rozpoczęciem kolejnego miesiąca pracy. Uzgodniono również, że 
zarząd spółki utworzy dodatkowy fundusz nagród na rok 2018, z którego każdy 
pracownik, który będzie wykonywał swoją pracę w sobotę, zgodnie z grafikiem 
lub harmonogramem otrzyma dodatek w wysokości 47 zł brutto za każdą sobo
tę pracującą. Nagroda ta wypłacana będzie razem z wynagrodzeniem zasadni
czym oraz innymi składowymi wynagrodzenia w terminie przewidzianym w 
Regulaminie wynagradzania Fabryki Broni.

Podczas spotkania Zarządu spółki z pracownikami w dniu 5 marca br. zade
klarowano, że nagroda za pracę w soboty będzie obowiązywać już od 1 stycz
nia br. i zaległości wobec tych pracowników, którzy pracowali w soboty wkrótce 
będą uregulowane. A.Suliga i M.Borecki podziękowali przedstawicielom załogi 
za osiągnięty w tym zakresie kompromis. Jednocześnie stwierdzili, że bez przy
jętego rozwiązania spółka nie byłaby w stanie podjąć się realizacji podpisanego 
we ub.r. kontraktu na dostawy GROTA dla Wojsk Obrony Terytorialnej.
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W roku ubiegłym z Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych na 
wsparcie finansowe pracowników i emerytów wydatkowano 629 091,97 zł. 
Największą pozycję w wydatkach, ponad 61%, stanowiło dofinansowanie 
do wypoczynku pracowników i wyniosło 386 649,00 zł. Ze wsparcia finan
sowego na czas 14 dniowego urlopu wypoczynkowego skorzystało 512 
pracowników. Średnio wynosi ono 755 zł brutto. Kolejną pozycją jest po
moc finansowa związana ze zwiększonymi wydatkami w okresie Świąt 
Bożego Narodzenia. Wynosiła 192 880,00 zł i została udzielona dla 547 
uprawnionych pracowników oraz emerytów. Średnie wsparcie wyniosło 350 
zł. Dofinansowanie do aktywności sportowo rekreacyjnej pochłonęło 3 
834,42 zł i skorzystało z niego 21 pracowników. Średnie wsparcie na ten 
cel wynosi 182 zł. Na wsparcie leczenia sanatoryjnego i rehabilitacji me
dycznej dla 7 pracowników wydatkowano 1 075,32 zł. Dofinansowanie do 
aktywności kulturalno - oświatowej wyniosło 6 009 zł z tego 493 zł prze
znaczono na refundację biletów do kina/teatru, a 5 516 zł wydatkowano na 
organizację zabawy choinkowej dla 115 dzieci uprawńionych pracowników 
fabryki. Na paczki ze słodyczami dla tych dzieci wydatkowano 10 636,23 zł. 
Na wsparcie wypoczynku letniego lub zimowego 13 dzieci pracowników 
przeznaczono 3 528 zł. Komisja Socjalna udzieliła potrzebującym pracow
nikom 7 zapomóg losowych na ogólna kwotę 11 680 zł. Komisja Socjalna 
udzieliła również pomocy finansowej 12 pracownikom na kwotę 12 800 zł. 
Na koncie ZFŚS znajduje się kwota 37 359,97 zł, która musi zabezpieczyć 
jego funkcjonowanie do końca m-ca maja br.

WYBORY - WYBORY - WYBORY

ROZMAWIANO O BADANIACH LEKARSKICH

e
 Dyrektor Małgorzata Walczak zaprosiła związkowców na spotka

nie we wtorek 6 marca, którego tematem były badania lekarskie 
pracowników. „Solidarność" reprezentowali: Zbigniew Cebula, To
masz Jatczak (P-2) i Sławomir Leszczyński (P-1).
W rozmowie uczestniczyli również Piotr Dygas (RK) zastępujący 

ZSIP oraz J.Karcz i M.Słotwiński z ZZPE. Związkowcy krytycznie ocenili świad
czenie realizowane przez zakład medycyny pracy. Długi czas oczekiwania na 
wizyty u lekarza, kilkukrotne do nich podejście, koszty dojazdów do fabryki 
później do przychodni i z powrotem - to tylko niektóre z uwag zgłaszanych 
przez wydziałowych społecznych inspektorów pracy. Scedowanie na pracowni
ka całego procesu uzyskania stosownego zaświadczenia lekarskiego również 
jest niepokojące. Przewodniczący Komisji Zakładowej Zb.Cebula stwierdził, że 
spółka powinna tak sformułować zapisy w umowie z przychodnią, aby badania 
wstępne, okresowe i kontrolne pracowników były tak zorganizowane, żeby nie 
marnować ich czasu i ponoszenia zbędnych kosztów dojazdów. Gwarantuje 
nam to ustawa o służbie medycyny pracy z 1997 r. Dyrektor M.Walczak poinfor
mowała, że wkrótce dojdzie do rozmowy z kierownikiem przychodni m in. w tym 
temacie. Wyraziła nadzieję, że uda się proces badań lepiej zorganizować, ku

Z końcem miesiąca, zgodnie z wytycznymi Zakładowej Komisji Wyborczej 
zakończyły się zebrania wyborcze we wszystkich komórkach organizacyj
nych spółki, w których funkcjonują związkowcy „Solidarności”.

W dniu 20 lutego w okręgu łączonym skupiającym Działy RK, RR, NZ i NQ 
wybierano dwóch delegatów na WZD. Mandaty powierzono Piotrowi Dyga- 
sowi i Dominikowi Packowi.

W dniu 21 lutego br. wybory odbyły się w Wydziale Utrzymania Ruchu 
(TU). Przewodniczącym Komisji Wydziałowej wybrany został Dariusz 
Jędrzejewski. Mandaty delegatów na WZD uzyskali Dariusz Jędrzejewski 
i Przemysław Kwiatkowski.
W dniu 22 lutego przeprowadzono wybory w Wydziale P-1/1. Okręg skupia 

związkowców w hali nr 92. Związkowcy wybierali 5 delegatów. Mandaty 
powierzono: Marzenie Węgorzewskiej, Łukaszowi Kupiszowi, Arkadiu
szowi Matejkowi, Bernardowi Wójcikowi i Marcinowi Kiełbasa.

Wszystkie osoby wyróżnione tłustym drukiem otrzymały mandaty delega
tów na WZD po raz pierwszy w FB. Podsumowując wybory ZKW stwierdziła, 
że zgodnie z ordynacją wyborczą Związku przeprowadzono 13 zebrań wy
borczych. Ogółem wybrano 40 delegatów, którzy w dniu 27 marca o godz. 
14:00 rozpoczną V Walne Zebranie Delegatów. Najwyższą frekwencję 
związkowców, sto procent obecnych na zebraniu odnotowano w Wydziale 
Gospodarki Narzędziowej (TN). Ponad dziewięćdziesięcioprocentowa fre
kwencja była na zebraniach Wydziału P-1/4 (Tłocznia), Prototypowni (RP) 
i Administracyjnego (GA). Najniższą frekwencję 58% odnotowano w Dziale 
Kontroli Jakości (NJ). Do Zakładowej Komisji Wyborczej nie wpłynęło żaden 
protest dotyczący wyniku wyborów w okręgach. Do ZKW można już zgła
szać pisemne wnioski delegatów, którzy zamierzają kandydować na po
szczególne funkcje związkowe tj. przewodniczącego KZ, członka Komisji 
Zakładowej i Komisji Rewizyjnej Listy kandydatów będą zamknięte dopiero 
w trakcie obrad V Walnego Zebrania Delegatów.
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c.d ze str. 1 zadowoleniu obydwu partnerów. Gdyby były problemy, to Fabryka 
będzie szukać nowego świadczeniodawcę w tym zakresie. Pani dyrektor poin
formowała, że spółka rozważa wprowadzenie dodatkowego badania tj. prze
świetlenia klatki piersiowej. Pomimo wydłużenia czasu na przeprowadzenie 
takiego badania no i oczywiście wzrostu kosztów badań o prześwietlenie i jego 
opisu, związkowcy wyrazili zadowolenie z tego pomysłu. Przecież profilaktyka 
zdrowia jest tańsza niż leczenie chorych.

Wykorzystując okazję związkowcy poinformowali panią dyrektor o zagroże
niach dla zdrowia pracowników, które występują przy procesie produkcji. Naj
większym problemem jest ciągle lakiernia i niedostateczna w niej wentylacja. 
Jedynym lekarstwem na uniknięciu zagrożeń jest wymiana kabin lakierniczych 
na nowoczesne posiadające efektywną wentylację - odprowadzanie pyłów farb. 
Kolejnym jest konieczność zmiany miejsca usytuowanie maszyny do wybucho
wego gratowania części. Zgodnie z DTR maszyna winna być odizolowana od 
pozostałych maszyn i urządzeń. Zagrożenie stwarza występujący tam tlen i gaz 
ziemny. Następnym problemem jest stanowisko mielenia części z remontów i 
braków z tworzyw sztucznych. W pomieszczeniu nr 90 w trakcie pracy unosi się 
widoczny pył zawierający włókna szklane opadający w całym pomieszczeniu. 
Pomieszczenie nie ma systemu wentylacji. Są tam również inne stanowiska 
pracy. Przebywanie w nich staję się niebezpieczne dla zdrowia pracowników. 
Pracownicy realizujący zadania produkcyjne w hali nr 83 narzekają na ciasnotę 
oraz panujący hałas. Pani dyrektor poprosiła, aby poruszone problemy związ
kowcy przedstawili zarządowi na piśmie. Przewodniczący .Solidarności" 
Zb.Cebula zapewnił, że stosowne pismo do zarządu spółki w sprawie ewentual
nych zagrożeń dla zdrowia pracowników Komisja Zakładowa wkrótce wystosuje, 
nie mniej jednak akty prawne m.in. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki 
Socjalnej z 1997 r. w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny 
pracy wskazują nie tylko normy i obowiązki ale i odpowiedzialność służb bhp za 
ich przestrzeganie.

WARTO WIEDZIEĆ

Z informacji podanych przez GUS wynika, że przeciętne zatrudnienie 
w sektorze przedsiębiorstw w styczniu 2018 r. wzrosło w stosunku do po
przedniego miesiąca o 2 pkt procentowe i wynosiło 6186,6 tys. osób. W po
równaniu do stycznia 2017 roku zanotowano wzrost zatrudnienia o 3,8 pkt 
procentowe, zaś w skali rocznej jest to przyrost o 2 pkt procentowe.

Jeśli chodzi o przeciętne wynagrodzenie w przedsiębiorstwach w styczniu 
2018 r., to tu zanotowano spadek aż o 7,7 pkt proc, w stosunku do poprzed
niego miesiąca. Wynagrodzenie brutto w grudniu 2017 r. wynosiło 4 973,73 zł, 
podczas gdy w styczniu br. była to kwota 4 588 58 zł W ujęciu rocznym zano
towano wzrost wynagrodzeń na poziomie 7,3 pkt procentowego.

Podobny wzrost na poziomie 7,3 pkt proc, w ujęciu rocznym zanotowano 
w stosunku do przeciętnego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw bez 
wypłat z zysku. Wynagrodzenie to wyniosło w styczniu 2018 r. 4 588,54 zł, 
zaś w grudniu 2017 r. 4 972,92 zł. Kwota wynagrodzenia bez wypłat z zysku 
była zatem niższa niż w ubiegłym miesiącu o 7,7 pkt proc.

Należy zaznaczyć, że powyższe dane dotyczą podmiotów prowadzących 
działalność gospodarczą, w których liczba pracujących przekracza 9 osób.

Źródło: GUS
Zgodnie z oczekiwaniami ceny żywności, napojów alkoholowych i wyrobów 

tytoniowych rosły szybciej niż w grudniu (o 1,1 proc.), oczekiwaliśmy także 
sezonowego spadku cen odzieży i obuwia (spadek o 4,3 proc.). Niespodzie
wanie spadły ceny w transporcie. Dane mają charakter wstępny i mogą ulec 
zmianie wraz z aktualizacją koszyka dóbr i usług, której GUS dokona w mar
cu. Ministerstwo Przedsiębiorczości i Technologii oczekuje, że w lutym 2017 
roku ceny powinny wzrosnąć o 0,1 proc, w porównaniu ze styczniem br. Ocze
kujemy zarówno szybszego wzrostu cen żywności, jak i dalszych spadków 
cen w transporcie. Powinien być kontynuowany także dalszy sezonowy spa
dek cen w kategorii odzieży i obuwia. Oczekujemy, że w lutym roczny wskaź
nik cen powinien spaść do 101,8. Aktualizacja systemu wag (w marcu) może 
nieznacznie zmienić poniższe wskazania.

Źródło: MPiT

PAMIĘTANO 0 KOLEŻANKACH JESZCZE 0 POLECENIU SŁUŻBOWYM NR 3
k 14 lute9° w dniu zakochanych, którego patronem jest

święty Walenty miłą niespodziankę swoim koleżankom 
\ sprawiła Komisja Zakładowa .Solidarności". Wszystkim 
/ członkiniom Związku złożono okolicznościowe życzenia 

zapewniające o szacunku i miłości dla nich. Koleżanki 
otrzymały również słodki upominek.

8 marca to dzień wyjątkowy. Tego dnia wszyscy koledzy w pracy, mężczyźni 
w domu są niezwykle mili i uczynni, wręczają prezenty bo to jest niecodzienny 
dzień - święto naszych matek, żon, córek, narzeczonych, przyjaciółek, koleża
nek - słowem wszystkich kobiet. Tradycyjnie z tej okazji liderzy Komisji 
.Solidarności", w przerwę śniadaniową spotkali się z paniami nalężącymi do 
Związku, aby w imieniu własnym oraz wszystkich pozostałych panów złożyć im 
okolicznościowe życzenia. Życzono koleżankom przede wszystkim nieskazitel
nego zdrowia, siły, entuzjazmu, miłości, satysfakcji z pracy oraz spełnienia 
wszystkich marzeń. Życzono, aby taki dzień jak ten trwał przez 365 dni roku. 
Z okazji Dnia Kobiet wszystkie panie otrzymały od Związku kwiaty oraz bony 
podarunkowe. W fabrycznej .Solidarności" zrzeszonych jest 32. kobiety.

Przewodniczący Rady Pracowników, Komisji Zakładowej NSZZ 
„Solidarność” i Zarządu ZZPE skierowali do zarządu spółki kolejne pismo 
w sprawie Polecenia nr 3. Czytamy w nim m.in.: „powołując się na upraw
nienia przewidziane w art. 26 pkt. 3 ustawy o zw. zaw. w zakresie przestrze
gania zasad bezpieczeństwa i higieny pracy, nie kwestionujemy podstawo
wego obowiązku ustawowego Pracodawcy do kształtowania stanu bezpie
czeństwa poprzez określenia warunków pracy przy wykorzystaniu osiągnięć 
nauki i techniki. Obowiązek ten Pracodawca realizuje poprzez wydanie pole
ceń mających na celu usunięcie ujawnionych uchybień w tym zakresie, co 
prowadzi do możliwości wykonania kontroli tych poleceń. Z treści powołane
go Polecenia wynika, że Pracodawca odwołał się do audytu przeprowadzo
nego dnia 15 stycznia 2018 roku przez ubezpieczyciela jakim jest Towarzy
stwo Ubezpieczeń Wzajemnych Polskiego Zakładu Ubezpieczeń Wzajem
nych, co w żaden sposób nie może potwierdzić wystąpienie uchybień 
w zakresie zasad bezpieczeństwa istniejących w zakładzie pracy. Wydanie 
polecenia służbowego prowadzi do tego, że pracownicy zatrudnieni w fabry
ce, którzy nie będą wykonywać swych obowiązków zgodnie z jego treścią 
narażeni są na odpowiedzialność dyscyplinarną nawet z możliwością osta
tecznego rozwiązania umowy o pracę. Wnikliwa analiza skutków wydanych 
Drzez Pracodawcę poleceń uzasadnia wniosek o wskazanie przepisów obo- 
wiazuiaceao prawa kształtuiacych powyższe decyzie. a dotyczące zasadKOMUNIKATY
bezpieczeństwa pracy Wykonuiac uprawienia przewidziane w oowołanei 
ustawie o związkach zawodowych nie możemy akceptować działań Praco
dawcy opartych jedynie na ustaleniach dokonanych przez osoby trzecie na 
użytek ewentualnych czynności prawnych z ich udziałem, a dotychczas 
przez wiele lat funkcjonujących na terenie fabryki. Należy zauważyć, że 
uregulowania dotyczące zagadnień bezpieczeństwa i higieny pracy wynikają 
z różnych źródeł mających różną rangę. Przepisy obowiązujące w tej mateńi 
mają charakter powszechnie obowiązujących wynikających z ustawodaw
stwa zwykłego tj. działu dziesiątego kodeksu pracy wraz z aktami wykonaw
czymi wydanymi na podstawie delegacji ustawowej jak i zawartych w specja
listycznych źródłach prawa pracy. Ogólne przepisy bezpieczeństwa i higieny 
pracy zawarte w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 
września 1997 roku w swych uregulowaniach naszym zdaniem nie uzasad
niały wydanie powołanej w treści pisma decyzji Pracodawcy.

Wskazanie podstawy prawnej opartej na konkretnym uregulowaniu praw
nym powyższe wątpliwości z tym związanych usuwa i doprowadzi do popar
cia przez stronę społeczną działań Pracodawcy. W związku z powyższym 
prosimy o jej niezwłoczne wskazanie.

Informujemy wszystkich członków Komisji Zakładowej oraz Komisji Rewizyj
nej, że w dniu 15 marca br. odbędzie się ostatnie posiedzenie statutowych 
władz Związku w tej kadencji. Na zebranie zapraszamy również koleżankę 
i kolegów, którzy w kończącej się kadencji sprawowali mandaty delegatów na 
Walne Zebranie Delegatów a nie ubiegali się o nie w nowej, rozpoczynającej się 
27 marca br. kadencji. Zebranie odbędzie się o godz. 10:30 w sali szkoleń na 
Stacji Prób wydziału P-3.

Informujemy członków Komisji wyborczej, że w dniu 22 marca w siedzibie 
Związku w czasie przerwy śniadaniowej odbędzie się zebranie podsumowujące 

wybory w komórkach organizacyjnych spółki.

Wszyscy pracownicy fabryki - członkowie NSZZ „Solidarność", którzy chcą 
otrzymywać informację z życia Związku oraz newsletter prawny przy użyciu 
poczty elektronicznej, proszeni są o przekazanie swoich prywatnych lub służbo
wych adresów e-mail liderom w swoich komórkach organizacyjnych lub bezpo
średnio do Przewodniczącego Komisji Zakładowej
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